
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

KATIA RAMOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

FERNANDA DA SILVA SANTOS
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA

CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

HERVAL BARROS DE SOUZA
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito ............................................................................................2
Atos da Secretária Municipal de Administração ...........................................3
Atos da Secretária Municipal de Saúde........................................................3
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ......................................4

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 050 – Segunda - feira, 15 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 1127/21. DESIGNAR o servidor DAVID RIBEIRO DA SILVA, Assessor Jurídico da Secretaria Municipal de
Urbanismo,– SEMUR, Matrícula nº 14371/03 para responder pela Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Habitação –
SEMUHAB, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1128/21. NOMEAR ANA CLAUDIA FERREIRA ROSA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1129/21. NOMEAR LUCIANO BENTO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1130/21. NOMEAR CELSO FERRAO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na
Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1131/21. NOMEAR VANESSA ALMADA CONTREIRAS AMARAL, no cargo em comissão de Assessor de Atividades
Culturais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1132/21. NOMEAR MARIA JOSE DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor da Proteção Social Básica, Símbolo
CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1133/21. NOMEAR RITA DA CONCEIÇÃO MARINHO DE AGUIAR DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de
Assessor de Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1134/21. NOMEAR JOSE CARLOS MONTEIRO GUIMARAES, no cargo em comissão de Assessor de Desporto de
Rendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1135/21. NOMEAR MARIO ANDRE PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de Transporte
Concedido, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1136/21. NOMEAR HELDER JOSE OLIVEIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1137/21. NOMEAR FERNANDA DOS SANTOS FREITAS OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico,
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1138/21. NOMEAR SEBASTIAO CORREIA DE PAULA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Trânsito, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1139/21. NOMEAR HUGO LEONARDO DE OLIVEIRA MARTINS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Operações Ambientais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de
15/03/2021.

PORTARIA Nº 1140/21. NOMEAR ELIZANGELA DE SOUZA PEREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e
Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de
15/03/2021.

PORTARIA Nº 1141/21. NOMEAR MARCO AURELIO DOS SANTOS AVILA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo
CC2, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1142/21. NOMEAR LAURA MENDES CAMPOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Serviços de
Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1143/21. NOMEAR MARISA PEÇANHA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1144/21. NOMEAR RENATO DOS SANTOS FELICIO, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1145/21. NOMEAR VINICIUS MONTEIRO DE MIRANDA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1146/21. NOMEAR SELMA GOMES PERES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/03/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 050 – Segunda - feira, 15 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 3

PORTARIA Nº 1147/21. NOMEAR JOSILENE DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Zeladoria, Símbolo CC6, na
Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1148/21. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1104/21, publicada no D.O.Q nº 049 de 12/03/21, que exonerou o
servidor GERALDO NUNES SOARES, matrícula 8720/34, do cargo de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal
de Obras, a contar de 12/03/2021.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Secretária Municipal de Administração

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 390/SEMAD/21. TORNAR PÚBLICO a desistência da candidata RANAY NÓBREGA TEIXEIRA DE LIMA, ao cargo
de Professor II, inscrição 00000142, pelo não atendimento a Convocação para tomar posse no dia 01/03/2021 – Portaria nº
218/SEMAD/2021, publicada no DOQ. nº 024/2021 de 03 de fevereiro de 2021. (Processo nº 3779/2020-03).

PORTARIA Nº 391/SEMAD/21. TORNAR PÚBLICO as desistências das candidatas abaixo, aos cargos de Professor II, pelo não
atendimento a Convocação para tomar posse considerando ATO nº 011/2020 – 1ª Convocação Concurso Público 2019 e ATO nº
071/2020 – 2ª Convocação Concurso Público 2019. (Processo nº 0704/2020-03).

CARGO Classificação NOME Inscrição CPF

PROFESSOR II 13 PRISCILA SIQUEIRA DA SILVA 00000712 15445533743
PROFESSOR II 29 ROSA CAEIRO LEITE MINGUTA 00014145 03246029792
PROFESSOR II 36 MAYARA GOMES DOS SANTOS 00012869 14331345785
PROFESSOR II 38 MARIANA RODRIGUES DE JESUS 00013569 15970535702
PROFESSOR II 42 ANDREA ROSA ONOFRE 00012917 01351130757

*ERRATA
PUBLICADA NO DOQ. Nº 0047 de 10 de março de 2021.

Onde se lê.: PORTARIA N.º 366/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de
Concessão da Gratificação de Nível Universitário, para a servidora PRISCILA FARIAS GUIMARÃES DA SILVA, matrícula nº
14150/01 – Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo
Administrativo, a saber, 30/12/2020. (Processo nº
3826/2020-05).
Leia-se.: PORTARIA N.º 366/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de
Concessão da Gratificação de Nível Universitário, para a servidora PLISCILA FARIAS GUIMARÃES DA SILVA, matrícula nº
14150/01 – Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo
Administrativo, a saber, 30/12/2020. (Processo nº 3826/2020-05).
*Republicado por haver incorreções no nome.

KATIA RAMOS DA SILVA
Secretário Municipal De Administração

Atos da Secretária Municipal de Saúde

ATO Nº 014/SEMUS/21 DE 15/03/2021.
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
TORNAR público, o calendário atualizado de vacinação.

Calendário de vacinação:

15/03 - 74 anos
16/03 - 73 anos
17/03 - 72 anos
18/03 - 71 anos
19/03 - 70 anos

Locais de Vacinação de 09h às 15h



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 050 – Segunda - feira, 15 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 4

Segunda Jardim Queimados- Júlio Barros

Terça – Santiago, Fanchem, Inconfidência e Santo Expedito

Quarta- Vila Central

Quinta- Tricampeão, Valdariosa e Belmonte

Sexta- Santa Rosa, Eldorado e Camões

Todos os dias 09h às 16h na Escola Metodista e no Drive-thru

Marcelle Nayda Pires Peixoto
Secretária Municipal de Saúde

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO CMAS Nº 007, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a composição da Comissão Temporária de Organização da 13ª Conferência
Municipal de Assistência Social de Queimados.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988,
Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno:

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos;

Considerando que no dia 11 de fevereiro de 2021, o CNAS aprovou a Resolução de convocação da 12ª Conferência Nacional de
Assistência Social para os dias 7 a 10 de dezembro de 2021, com o tema "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com
financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social" e aprovou a resolução com normas gerais definindo
o período para realização das Conferências Municipais: 12 de abril a 30 de julho de 2021;

Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS, realizada em 05 de Março de
2021.

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar público a composição da Comissão Temporária de Organização da 13ª Conferência Municipal de Assistência Social de
Queimados:

 Representantes Governamentais: Janaína Rodrigues (Coordenadora); Marcia da Silva Leal e Silvio Carlos dos Santos Minas.
 Representantes Sociedade Civil: Aparecida Domingues dos Santos (Coordenadora Adjunta); Waldira Viol Soares e Silvana

Moreira Alfena.
Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua aprovação.

Cristiane Lobo Lamarão Silva
Presidente CMAS


